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AVOIMEN TIETEEN KOULUTUKSET 
AVOIMENA — MIKÄ MUUTTUI?

Avoimen tieteen ja tutkimusdatanhallinnan koulutusten järjes-
täminen alkaa olla vakiintunut käytäntö yliopistoissa, ammat-
tikorkeakouluissa ja tutkimuslaitoksissa. Koulutukset tarjotaan 
tavallisimmin oman organisaation henkilöille. Aalto-yliopiston 
datatukitiimi päätti kokeilla syksyllä 2021, mikä muuttuu — vai 
muuttuuko mikään — kun koulutukset avataan ilman rajoituksia 
sekä kotimaisille että ulkomaisille organisaatioille. Ilmoittau-
tuneista yli puolet tuli suomalaisista yliopistoista ja ammat-
tikorkeakouluista. Noin neljännes osallistujista oli aaltolaisia. 
Koulutukseen oltiin pääasiassa tyytyväisiä, joskin lisää käytän-
nönläheisyyttä kaivattiin. 

1. Kehittyvät avoimen tieteen 
ja tutkimusdatanhallinnan 
koulutukset

Avoimen tieteen edistämi-
nen nousi suomalaisen tut-
kimusyhteisön tietoisuuteen 

viimeistään vuonna 2014, erityises-
ti opetus- ja kulttuuriministeriön ra-
hoittaman Avoin Tiede ja Tutkimus 
(att) -hankkeen ansiosta. Nelivuotisen 
projektin aikana avoimen tieteen kou-
lutusta tarjottiin tutkimusorganisaati-
oiden henkilökunnalle. Kun avoimen 
tieteen koordinaatio aloitti toimintan-
sa 2018, avoimen tieteen sivustosta 
(avointiede.fi) tuli samalla tärkeä paik-
ka avoimen tieteen ja tutkimusdatan-
hallinnan koulutusten löytämiseksi.

 Avoimen tieteen koulutukselle on 
ollut tunnusomaista, että koulutus-
ta tarjotaan erillisinä luentoina eikä 
kursseina. Tavoitteellisia täydennys-

koulutuskursseja datatukea tarjoavalle 
henkilökunnalle ei ole tarjolla. Avoi-
men tieteen datakoulutus -työryhmän 
syksyllä 2021 toteutetun kyselyn perus-
teella datatukea tarjoava henkilökunta 
kouluttautuu pääasiallisesti itseopiske-
lulla tai osallistumalla koulutuksiin, 
joita tarjoaa jokin toinen suomalainen 
organisaatio. Sisäinen koulutus mo-
niammatillisissa verkostoissa ja koke-
neemman kollegan kouluttamana ovat 
seuraavaksi yleisimpiä tapoja hankkia 
ammatillista osaamista. 

Kerromme tässä artikkelissa Aal-
to-yliopiston syksyllä 2021 järjestä-
mästä avoimen tieteen koulutuksesta, 
joka avattiin ensimmäistä kertaa kaikil-
le kiinnostuneille. Tulokset osoittavat, 
että järjestetyn kaltaiselle koulutuksel-
le on kysyntää sekä Suomessa että sen 
rajojen ulkopuolella.
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2. Aalto-yliopiston tutkimusdatanhallinnan koulutukset

Aalto-yliopiston datatuki järjesti koeluonteisesti muutamia koulutuksia 
henkilödatasta ja tallennusratkaisuista loppukeväästä 2019. Saman vuo-
den kesällä järjestettiin koulutus datanhallintasuunnitelmista kohde-

yleisönä erityisesti Suomen Akatemian syyskuun hakuun osallistuvat tutkijat.
Kuva 1 osoittaa, että tutkimusdatan hallinnan koulutusten ilmoittautumis-

määrät ovat tasaisesti kasvaneet keväästä 2020 lähtien, jolloin ilmoittautumi-
sista alettiin kerätä tilastoja. 

Syksyllä 2019 syntyi datakoulutusfor-
maatti, joka on käytössä edelleenkin. 
Tarjoamme 1–3 tunnin luentoja vali-
tuista aiheista. Suurin osa luennoista 
on perusluentoja. Luentojen aiheet 
syntyivät miettimällä, minkälaisten 
asioiden ymmärtäminen ja osaami-
nen on tärkeää tutkijoille. Koulutukset 
toteutettiin vuonna 2019 luokkahuo-
nekoulutuksina, mutta keväästä 2020 
lähtien kaikki koulutukset on toteu-
tettu verkossa.

Päätös koulutusten avaamisesta ta-

pahtui helposti. Aallon tutkimusda-
tan hallinnan verkosto halusi kokeilla, 
miten paljon kiinnostusta koulutus-
tarjonta herättäisi, mitkä luennot kiin-
nostaisivat ja mistä päin maailmaa 
osanottajat tulisivat. Aalto-yliopisto 
halusi myös lisätä tunnettuuttaan avoi-
men tieteen osaajana. Arvioimme, että 
avaamisen myötä viestintä koulutuk-
sista olisi työläämpää, samoin koulu-
tusten järjestelyt, koska koulutuksiin 
osallistuisi enemmän osanottajia. 
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Kuva 1. Avoimen tieteen koulutuksiin ilmoittautuneet vuosittain.



3. Webinaarien sisältö, käytän-
nön järjestelyt ja kouluttajat 

Aalto-yliopiston datatuen koor-
dinoima avoimen tieteen kou-
lutus sisälsi 14 webinaaria, 

jotka järjestettiin loka-marraskuussa 
2021. Koulutuksiin ilmoittautui kaik-
kiaan 1 609 henkilöä. Ilmoittautuneista 
53 % tuli paikalle webinaariin.

Webinaarisarjan aloitti Introduc-

tion to Research Data Management -we-
binaari, joka keräsi eniten yksittäisiä 
ilmoittautumisia (182 kpl; kuva 2). 
Ilmoittautumismäärien perusteella toi-
seksi suosituin webinaari oli Current 
Trends in Academic Publishing, johon 
ilmoittautui 178 henkeä. Kolmanneksi 
suosituin oli Data Management Plans: 
A How-to -webinari, johon ilmoittau-
tui 166 henkeä. 

Kuva 2. Aalto-yliopiston avoimen tieteen koulutukset ja ilmoittautuneiden lukumäärät.

Yleisluentojen lisäksi Aalto-yliopiston kolmella koululla järjestettiin koh-
dennettuja koulutuksia. Koska niihin oli hyvin vähän osallistujia (yhteensä 46 
henkeä), pääasiassa Aalto-yliopiston henkilökuntaa, ko. koulutuksia ei näyte-
tä kuvassa 2.

Ilmoittautuneet käyttivät Aalto-yliopiston datatuen suunnittelemaa verk-
kolomaketta ilmoittautumiseen. Lähetimme lisäksi muistutuksen vuorokautta 
ennen koulutusta. Useimmat koulutukset taltioitiin ja jaettiin ilmoittautuneille 
koulutuksen jälkeen. Osa koulutustallenteista julkaistiin myös avoimesti katsot-
taviksi Aalto Research Services -YouTube-kanavalla. Webinaarisarjaa mainostet-
tiin Aallon verkkosivuilla, Aalto Research Services -Twitter-tilillä ja yliopiston 
sähköpostilistoilla sekä henkilökunnalle että opiskelijoille. Lisäksi mainos jul-
kaistiin Aalto-yliopiston datatuen pyynnöstä CSC:n ja kansallisen avoimen 
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tieteen koordinaation verkkosivuilla ja 
uutiskirjeissä. Ulkomailla webinaareja 
markkinoitiin Unite!- ja ExcellMater 
-projektien omissa verkostoissa. Ky-
seiset projektit ovat tutkimusyhteis-
työhankkeita, joissa Aalto-yliopisto 
on yksi projektipartnereista.

Kouluttajina toimivat pääasias-
sa Aalto-yliopiston data-agentit ja 

tutkimuspalvelui-
den asiantuntijat. 
Data-agentit ovat 
tutkimusorientoi-
tuneita henkilöitä 
(esimerkiksi tutki-
jatohtoreita), jotka 
auttavat Aalto-yli-
opiston tutkijoita 

datanhallinnan kysymyksissä. Koulu-
tuksissa käytettiinkin hyväksi koulutta-
jien erityisosaamista ja monialaisuutta. 
Kaikki koulutukset järjestettiin ver-
kossa englanniksi Zoom-järjestelmän 
välityksellä.

4. Koulutukseen ilmoittautu-
neet ja heidän profiilinsa

Kaikista ilmoittautuneista yksilöl-
lisiä ilmoittautumisia oli 516. 
Ilmoittautumisen yksilöllisyyt-

tä tarkasteltiin sähköpostiosoitteen pe-
rusteella. Mikäli ilmoittautunut oli 
käyttänyt useampaa kuin yhtä sähkö-
postiosoitetta, hänet on laskettu use-
ammaksi eri henkilöksi ja todellinen 
ilmoittautuneiden määrä saattaa ol-
la hieman yllä olevaa pienempi. Yksi 
henkilö ilmoittautui siis keskimäärin 
kolmeen koulutukseen.

Seuraavassa koulutuksiin ilmoit-
tautuneita tarkastellaan kolmen muut-
tujan perusteella: ilmoittautuneiden 
rooli, organisaatioiden kansalaisuus 
ja organisaatiotyyppi. 

Ilmoittautumislomakkeella pyy-
dettiin kertomaan henkilön senhetki-
sen rooli (henkilökunta, opiskelija tai 
muu). Henkilökuntaan lukeutui siis 

Kuva 3. Vasen: Koulutukseen osallistuneiden rooli, oikea: ilmoittautuneet maittain. 

Koulutuksissa 
käytettiinkin 

hyväksi kouluttajien 
erityisosaamista ja 

monialaisuutta.

28

SIG
N

U
M

 3/2022

https://www.unite-university.eu/
https://excellmater.tmf.bg.ac.rs/
https://www.aalto.fi/en/services/data-agents-and-data-advisor


sekä palveluhenkilökuntaa että tut-
kijoita. Ilmoittautuneista 335 (65 %) 
kuului henkilökuntaan, 106 (21 %) oli 
opiskelijoita, 39 (8 %) ilmoitti roolik-
seen ”muun” ja 36 (7 %) ei vastannut 
kysymykseen (kuva 3). ”Muu”-statuk-
sen valinneet tarkensivat olevansa mm. 
tohtoriopiskelijoita, tutkijoita, tutki-
muksen tukihenkilöitä ja vierailijoita. 

Sähköpostiosoitteiden mukaan 
koulutukseen ilmoittautuneista enem-
mistö (318 henkilöä, 62 %) oli suoma-
laisia ja toiseksi eniten oli ranskalaisista 
organisaatioista (68 henkilöä, 13 %; 
kuva 3). Noin 45 henkilön tapauksessa 
(5 %) maata ei pystytty määrittämään, 
joko sen vuoksi, että ilmoittautunut 
käytti yleistä sähköpostiosoitetta tai 
ilmoittautuneen organisaatio oli mo-
nikansallinen. Loput 21 % ilmoittau-
tuneista tuli Alankomaista, Brasiliasta, 
Espanjasta, Filippiineiltä, Iranista, 
Iso-Britanniasta, Italiasta, Itävallasta, 
Kreikasta, Liettuasta, Norjasta, Por-
tugalista, Puolasta, Romaniasta, Sak-
sasta, Serbiasta, Unkarista ja Virosta. 

Webinaareihin ilmoittautuneiden 
organisaatiotyyppiä tarkasteltiin säh-
köpostiosoitteiden mukaan ja heidät 
jaettiin tämän mukaan joko suomalai-
siin (273 ilmoittautunutta, 53 %) tai 
ulkomaisiin yliopistoihin (172 ilmoit-
tautunutta, 33 %), suomalaisiin (23 
ilmoittautunutta, 4 %) tai ulkomai-
siin tutkimuslaitoksiin (16 ilmoittau-
tunutta, 3 %) ja muihin suomalaisiin 
tai ulkomaisiin organisaatioihin (yh-
teensä 10 ilmoittautunutta, 2 %). Suo-
malaisista osallistujista erotettiin vielä 

kategoria ”ammattikorkeakoulu” (18 
ilmoittautunutta, 3 %). Ulkomaisia yli-
opistoja ja ammattikorkeakouluja kut-
sutaan ”korkeakouluiksi”, koska meillä 
ei ole tietoa korkeakoulujen tyyppiluo-
kittelusta kussakin maassa. Lisäksi oli 
muutama osallistuja, jonka antamista 
tiedoista ei pystynyt päättelemään mis-
tä ja minkä tyyppisestä organisaatiosta 
he ovat (4 ilmoittautunutta, 1 %). Aal-
to-yliopistosta oli 128 ilmoittautumista 
(25 %) ja se oli siten suurin yksittäinen 
osallistujaorganisaatio.

5. Palaute — miten koulutuk-
semme otettiin vastaan?

Koulutusten jälkeen osallistujille 
lähetettyyn palautekyselyyn vas-
tasi 85 henkilöä. Palautekysely 

koski kaikkia koulutuksia yhteisesti. 
Vastanneista 38 % oli tutkimusorga-
nisaatioiden palveluhenkilöstöä, 33 % 
tutkijoita, 23 % tohtoriopiskelijoita, 
4 % muita ja 2 % tutkinto-opiskeli-
joita. Vastaajista 20 % oli aaltolaisia, 
36 % muista suomalaisista organisaa-
tioista ja 44 % muualta.

Enemmistö vastaajista oli osallis-
tunut Introduction to Research Data 
Management -webinaariin (52 %). Vä-
hintään kaksi osallistujaa jokaisesta 
syksyn webinaarista vastasi palaute-
kyselyyn.

Suurin osa kyselyyn vastanneista oli 
kuullut koulutuksistamme kollegalta 
(42 %). Aalto-yliopiston uutiskirjeiden 
tai sähköpostilistojen kautta koulutuk-
sista kuulleita oli noin viidesosa (19 %). 
Muita kanavia olivat muu (14 %), aal-
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to.fi (12 %), avointiede.fi (8 %), Uni-
te!-projektin viestintäkanavat (6 %), 
sosiaalinen media (6 %) ja CSC (5 %). 
Muu-kategorian vastauksissa näkyivät 
esimerkiksi muiden yliopistojen vies-
tintäkanavat ja ExcellMater-projekti.

Keskimääräiseksi kokonaisar-
vosanaksi koulutukset saivat 4,5/5. 
Parhaimman arvosanan saimme tyy-
tyväisyydestä käytännön järjestelyihin 
(4,6/5) ja alimman kouluttajien tar-
joamien käytännön esimerkkien riit-
tävyydestä (4,1/5).

Vastaajista kolmekymmentä antoi 
avoimia kehitysehdotuksia. Näistä yk-
sitoista liittyi jollakin tavalla toivee-
seen käytännönläheisemmästä sisällöstä 
koulutuksissa. Neljässä vastauksista 
nousi esiin toive koulutusten esitys-
materiaalien tai kielen yksinkertais-
tamisesta. Muita kyselyssä nousseita 
kehitysehdotuksia olivat koulutussar-
jan kehittäminen yhtenäisemmäksi 
opintokokonaisuudeksi ja interaktii-
visuuden ja osallistamisen lisääminen 
esimerkiksi työpajoilla, harjoituksilla 
tai paneelikeskusteluilla.

6. Muuttuiko mikään, kun avoi-
men tieteen ja tutkimusdatan-
hallinnan koulutukset avattiin?

Aalto-yliopiston datatukitiimin 
järjestämään webinaarisarjaan 
ilmoittautui henkilöitä ympä-

ri Eurooppaa ja jopa sen ulkopuolelta. 
Ilmoittautuneet olivat pääasiassa suo-
malaisten ja ulkomaisten yliopisto-
jen henkilökuntaa, joista suomalaiset 
olivat suurin yksittäinen ilmoittautu-
neiden ryhmä sähköpostiosoitteiden 
perusteella. Koska ilmoittautuneiden 
sähköpostiosoitteiden mukaan osal-
listujien joukossa on organisaatioita, 
joihin koulutuksen järjestäjät eivät ole 
olleet suoraan yhteydessä, on todennä-
köistä, että mainosta on jaettu esimer-
kiksi sosiaalisessa mediassa järjestäjien 
siitä tietämättä. Palautekyselyyn vas-
tanneista merkittävä osa oli kuullut 
koulutuksista Unite!- ja ExcellMater 
-yhteistyöprojektien kautta, ja siten 
nämä projektit ovat olleet eräs mer-
kittävistä koulutusten markkinointi-
kanavista. 

Muutoksena aiempien vuosien 
koulutuksiin, joihin osallistui lähin-
nä aaltolaisia, oli osallistujien määrän 
selvä kasvu ja heidän taustojensa mo-
ninaisuus, mikä tuli ilmi koulutus-
ten keskusteluosioissa. Meillä ei ollut 
ongelmia esimerkiksi järjestyshäiriöi-
den kanssa yhdessäkään koulutukses-
sa niiden avoimuudesta huolimatta. 
Vaikka joissain koulutuksissa oli aktii-
vista keskustelua, sitä oltaisiin kaivattu 
enemmänkin, ja siinä mielessä koulu-
tustilanteet eivät muuttuneet niin pal-

Muutoksena aiempien 
vuosien koulutuksiin 

oli osallistujien 
määrän selvä kasvu 

ja heidän taustojensa 
moninaisuus.
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jon kuin odotimme. Yllätyksenä palautteista meille 
toive muodollisemmasta koulutuksesta, johon liittyen 
esimerkiksi sertifikaatteja kaivattiin. Osin palaute ei 
yllättänyt, koska myös aiempien palautteiden mukaan 
on toivottu lisää käytännönläheisyyttä ja käytännön 
esimerkkejä. Myös toive koulutusmateriaalien sel-
keyttämisestä tullaan ottamaan huomioon tulevissa 
koulutuksissa.

Osallistujamäärän kasvu vaati hieman aiempaa 
enemmän resursseja markkinoinnissa ja osallistujien 
kysymyksiin vastaamisessa. Sosiaalisen median mer-
kitystä ei voi liikaa korostaa markkinoinnin onnis-
tumisessa, vaikka tässä tapauksessa kollegan vinkki 
olikin suurin yksittäinen tiedonlähde koulutuksista.

Kiitokset
Tahdomme kiittää kaikkia koulutussarjaamme osal-
listuneita, kouluttajia ja tapahtuman järjestelyihin 
osallistuneita. Erityiskiitos menee kollegoillemme 
Unite- ja ExcellMater-projekteissa, sekä niille hen-
kilöille, jotka jakoivat mainosta tietämättämme, ja 
joiden ansiosta koulutussarja löydettiin hyvin myös 
Suomen ulkopuolella. 
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